M. Io. Iust. Spier historia critica de Hispanico Pauli Apostoli itinere, ad Roman. XV. 24.28. Witteberg. 1742.4. conf. Supplementa ad noua act. erudit. V. 216. Kordes in Lips. allg.

litt. Anzeig. a. 1801. nr. 97. m. Iun. p. 927. — Eiusdem *herii* disp. philol. de Pauli anathematice votiuo, ad Rom. IX. 3. Witteberg. 1743. 4. — *Huber* diff. de verisimili in Hispania martyrio. Argentor. 1787. 4. —

Ad pag. 147. not.

In: *Bibliotheek van Theologische Letterkunde. Voor het Jaar 1803.* nr. 1 — 4. mai. 8. nr. 1. p. 85 — 127. et nr. 2. p. 222 — 271. est disquisitio de auctore et argumento epistolae, quae in N. T. dicitur Epistola Paulli ad Hebreos: Primum persequitur auctor historica testimonia ecclesiae latinae s. occidentalis, Clementis Rom., Irenaei, Hippolyti, Caii et Tertullianii, ex iisque efficit, in tota occidentali ecclesia, in Italia, Africa et Galliis usque ad dimidiam priorem partem saeculi tertii neminem cogitasse, Paullum, diu Romae commoratum, ibique multas scribentem epistolas, ac supplicium martyris passum, auctorem esse illius epistolae; immo vero Tertullianum, auctorem illius fuisse Barnabam declarasse. Tum recitat testimonia ecclesiae orientalis, et ostendit, Clementem Alexandrin. et Origenem atque Eusebium videri dubitasse, aut ad suspiciones confugisse haud certas. Ex his omnibus concludit, nullum certum existare argumentum, ex quo possit epistola Paullo iure vindicari. Dein inquirit, quid de inscriptione ad *Hebreos* sit statuendum? quinam intelligendi sint *Hebrei*? Opinatur vero et ex silo ac ratione demonstrationis colligit, intel-

telligendos esse *Iudeo - Christianos*, eosque, qui Hierosolymis et in Iudea vixissent. Tum docere instituit ex locis plurium capitum verbumque epistolae adductis; ea abhorre ab ingenio et filo Paulli, huiusque vsu cum Iudeo - Christianis. E contrario, quia epistola spiret Alexandrinorum ingenium, inclinat in fententiam, Alexandrinum quemdam Christianum fuisse auctorem; neque tamen audet definire, num Apollos, an Barnabas, an alias eam scripsit; ad probabilitatem tamen proxime accedere arbitratur, eam conscriptam fuisse a Barnaba, quippe qui Hierosolymis cum Iudeis versaretur, et probabiliter esset amicus Timothei, de quo agitur in cap. V. 23. Hinc in versu 24. οἱ δὲ τῆς Ἰταλίας auctori videntur Iudeo - Christiani, Roma Alexandram fugientes, e quibus, Timotheum Romae esse e carcere dimissum, accipere potuerit.

M. Christ. Frid. Schmidii Obs. super epistola ad Hebraeos historicae, criticae, theologiae, quibus verba difficiliora, collatis locis litterarum sacr. et versionibus graecis pariterque orientalibus utriusque foederis illustrantur. etc. cum praef. C. A. Crusii Lips. 1766. 8. conf. censuram in allgem. deutsch. Bibl. tom. VIII. part. 1. pag. 236. sqq. — Codicis. Vffenbachiani, qui epistolae ad Hebraeos fragmenta continet, recensus criticus, (auctore Henke) Helmstadt. 1800. rec. in Pott et Ruperti sylloge commentatt. theol. vol. II. nr. 1. ibid. 1801. 8. — Paraphrasis et annotationum in ep. ad Hebraeos auct. P. Abresch, Specim. I—III. Luggd.